C

habens hoc juramentum præstet? Affirmat Schrad. in *tr. feud.* part. 6. c. 4. n. 10. quia lex sub appellatione masculini sexus, requirens ut Vasallus Investituram petat, etiam foeminam comprehendit, tum quia in iis casibus, in quibus foemina ad feudum habilis efficitur, censetur eo pacto ad feudum habilis effecta, ut feudum eâ conditione possideat, quâ illi, qui habiles feudi sunt, feudum possident, atque de feudo ea omnia præstat, quæ illi, qui per se feudi capaces sunt, de feudo præstare solent. *arg. l. Si quis filio exheredato 6. §. sed & d. injust. rupt. irrit. fact. testam. l. Si quando 35. in pr. C. d. inoffic. testam.* An autem quis per alium juramentum fidelitatis deponere possit, videndum est: Pro hoc autem militat c. 3. F. 2. nisi forsan, quod excipitur, dominus faciens investituram ipsum Vasallum videre malit, vel etiam nisi regionum consuetudo aliud exigat. Mihi perinde erit, utrum per se an per alium id fiat, dum tamen ad eum actum speciale monstratur mandatum, cujus pariter formulam dixisse non poenitebit. Ich N. N. als gevollmächtigter / gewalthaber des N. N. schwere vnd gelobe in N. N. gewissen vnd Seele / vor Gott dē Allmächtigen vnd den N. N. von den Schloßern vnd statt. N. N. vnd ihren zugehörigen getrew / gehorsamb vnd gewärtig zu sein / zu thun vnd zu dienen als solchs lehnrechts vnd gewohnheit ist / vnd einē getrewen Lehmann zustehet. Et hæc de juramento fidelitatis.

XIX.

Jurabit Vasallus, dominum quocunque modo, adversus omnes homines ipsorumque injuriam defendere, juvare & securum facere: solo excepto Imperatore vel Rege.

Generalitas hujus theseos non patitur dispensari, dum modò secundum genuinum sensum intelligitur, si quis enim ipsissimam quoque Vasalli personam indigitare vellet, contra nostram mentem ille ageret. Dum enim de omnibus promiscuè loquimur, tacitè demonstramus extraneos, nemo enim potest plus juris in alium transferre quàm ipse habet, *l. 54. ff. d. R. F.* Vasallus autem ipse membrorum suorum dominus non est. *l. 13. pr. ff. ad Leg. Aquil.* Persona loquentis tacitè semper excipitur. *l. 29. §. ult. ff. d. pign. & hypoth.* Excludimus etiam à nostra regula patriam

triam Vasalli, quam si dominus invadit, impunè à Vasallo potest occidi, juxta l. 35. ff. d. Relig. & sumpt. fun. In tali enim casu si filius patrem, filiumque pater occidit sine scelere, imò præmio adficiendum omnes constituerunt. Placet etiam hùc adducere quaestionem illam, quâ quaeritur, cujus sumptibus Vasallus domino servire debeat? Auff weissen kosten/ vnd wie ein Lehmann auff erfordern / die Lehndienste in oder auffer landes zu leisten schuldig/ vnd wie es zu halten? Ubi communiter distinguunt, an feudum sit opulentum, an verò non: Sin prius, Vasallus propriis sumptibus serviet, sin posterius domini sumptibus id fiat. Ego verò ad investituram potius currendum, indeque liti finem imponendum suaderem: Aut tunc ex tenore Investituræ apparet, aut non: Si prius, Vasallus sumptus, si posterius, dominus ferre cogitur, semper namq; bey erörterung der Lehnsstreitigkeit/ ist zuvorderst auff die Lehnbrieffe zu sehen / und auß dem inhalt derselben die decision oder beantwortung zu fassen / per l. 34. ff. d. R. J. Gail. 2. Obs. 50. n. 15. Mynsing. 5. obs. 76. Idem si dominus exeat patriâ, tunc enim suis sumptibus ducere debet Vasallum, sive pingue sit feudum, sive tenue, id quod etiam teste Schneidvv. de consuetudine hodiè observatur, daß der Herr seinen Lehnsleuten/wann sie bey ihm ankommen seynd/sutter/mahl vnd huffschlag gebe.

XIX.

Sicut jure Civili pacta dant legem contractibus, eosque informant, ita feudistico jure pactiones investituræ adjectæ valere possunt.

Quod ipsum tamen etiam cum grano salis accipiendum erit, neque enim de quovis pacto id intelligi volo, sed de illo duntaxat: quod contra substantiam feudi non est: sic ergo non valet pactum, ne fides præstetur; valet tamen, ne jusjurandum fidelitatis præstetur. Sic fieri solet, ut certum servitii genus à vasallo exhibeatur, utputà tempore belli mittere centum milites, sic certum servitii genus est stapedes tenere conscendèti equum, quod legimus etiam aliquando Imperatores Germanos exhibuisse Papæ Romano: Item ut Vasallus festivis diebus cum Uxore in Ecclesiam vadat. Sic Limnæus in jur. publ. refert ex Camdeno de Balduino aliquo, qui à Rege Angliæ terram tenuit

per Seriantiam, cum hoc onere, ut die natali domini singulis annis coram domino Rege faceret saltum suffletum & bumbulum, hoc est, saltaret, buccas cum sonitu inflaret, & ventris crepitum ederet. Sic pactum olim nescio quale habebant Canonici & Comites Lugdunenses, quod vocabant jus laxandæ coxæ aut connagii, hoc jus licentiam eis dabat pro recognitione Feudorum, primâ nocte concumbere cum Vasallorum sponsis: Mihi tamen si optio daretur, mallem ego vel de opulentissimo non investiri feudo, vel tali non coronari Actæonis diademate.

XX.

Haftenus de nova feudi investitura: Sequitur ejusdem renovatio, quam paucis attingendam putamus.

Sicut autem ipsa investitura est modus acquirendi, sic renovatio est acquisiti confirmatio: eodem autem ferè modo fit renovatio, quo ipsa investitura nova, nisi quòd interdum non juretur: investituræ renovandæ terminus præfigatur, annus nimirum & dies: sicut ex formula patet, quam Schneidvv. ex jur. Saxon. adducit p. 5. n. 6. & seq. Nach des Vattern Tod innerhalb Jahr vnd tag komme der Sohn zu seinem Herren / vnd biete ihm seine mannschafft an mit zusammen gelegten händen / sist der Herr / so soll er vor ihm knien / vnd mit zusammen behaltene händen sprechen: Herz / ich sinne an euch meines guts / daß ich mit recht habe an mich bracht / vnd biete euch darumb meine mannschafft an / zum ersten / zum andern / zum drittenmahl / vnd sese des euere männer hierumb zum zeugen: Atque toties hoc fieri necessum est, quoties vel antecessor Vasalli, vel hæres è vivis discedit. 2. F. 24. Est autem tempus illud computandum à scientia mortis, & lex illa de renovanda investitura hâc sanctione munita est, ut Vasallus negligens petere renovationem intra prædictum tempus privari possit, de quo tamen infra in modis Amittendi.

XXI.

Hæc de primo acquirendi modo: Sequitur secundus, qui est Successio, quâ occasione mortis per consuetudines feudales alicui feudum acquiritur.

Olim quidem huic modo nullus fuit locus, feuda enim erant recaria, & ut supra atigi, ad arbitrium domini revocabilia: Sicut

Sicut enim in precario non est æquum, ut quis diutius re meâ utatur, quàm ego velim, pariter in talibus feudis. Deinde ad vitam Vasalli Ususfructus instar duravere, postmodum temporis progressu successio in feudis cœpit obtinere, quæ initio fuit restricta ad filios, deinde per Lotharium ad nepotes & defunctos (modò paternum fuerit feudum) fratres producta: Porro ad agnatos non saltem septimum gradum, sed etiam in infinitum, *c. 1. F. 1. in §. Et quia vidimus.* Quod tamen de feudis, non verò feudastris, v.g. Guardia, Castaldia & Soldatæ intellectum volumus, hæc enim sunt personalia, imò personalissima: neque loquor de feudis Regalibus, quæ dignitatem Regalem habent annexam, ut sunt feuda Marchiæ, Ducatus, Comitatus, vel alius cujuscumque Regalis dignitatis, sed ille tantum ea habet, qui de his investitus est. *Rittershus. l. c. 13. quest. 1.*

XXII.

Postquam autem successionem fecimus secundum acquirendi modum, operæ etiam pretium erit enucleare personas, quæ in feudis succedere possint, vel non.

Volumus ergò omnium primò Successores esse masculos, atque etiam tales, qui ad præstanda servitia non sunt inhabiles. *c. 31. F. 2. c. Mutus. 36. F. 2.* Non enim videtur dominus feudum concessisse aliis, quàm investito ejusque descendentes, nec de aliis successoribus cogitasse, adeoque iis non extantibus ad dominum revertitur. Atque hoc ipsum in investitura solet exprimi, pro se & hæredibus suis, *für sich und seine Leibs- & Lehns Erben.* Hæc autem verba teste *Gail. 2. obs. 154. n. 20.* secundum consuetudinem Germaniæ intelliguntur de hæredibus masculis feudalibus, & feudum ita receptum non erit hæreditarium, sed antiquum ex pacto & providentia, velut etiam jure feudali verbum (hæres) intelligitur de liberis masculis & descendentes. Et in materia feudali hæredis vocabulum non significat qualitatem successionis, & hæreditatis, sed qualitatem successoris. *Treut. p. 2. disp. 12. thes. 1. sub lit. B.* Requiritur secundò habilitatem ad præstanda servitia, unde qui idoneus ad ea non est, ad feudi successionem non admittitur. *d. c. Mutus 36.*

F. 2. Inhabiles censentur vel naturâ, vel lege: Naturâ iterum vel ob defectum animi, vel corporis. Ob defectum animi repelluntur dementes & furiosi, qui ad omnes actus & contractus sunt inhabiles. *l. 40. ff. d. R. J.* id quod simpliciter & generaliter verum est, nihilque moramur distinctionem Doctorum, quâ observari volunt, an à natura vitium sit, an ex accidente, dictum namque *c. Mutus*, ad utrumque casum applicari, quis dubitat? Jure sive lege excluduntur Clerici. *C. si femina 30. F. 2.* quoniam Deo militans secularibus negotiis sese immiscere non debet. *C. miles 21. F. 2.*

XXIII.

Succedere non possunt ascendentes, adoptivi, cognati, illegitimè nati.

Tam in novo, quàm in antiquo feudo ascendentes succedere nequeunt. *C. 50. F. 2* Cur non in novo? ratio est, quòd in investitura non sunt, quæ regulariter solum investitum, & ex illo primogenitos respicit. Non in antiquo, quia regulariter fieri nequit, ascendentem ut patrem vel avum, descendenti cuidam, ut filio vel nepoti, inverso ita naturæ ordine, succedere. Feudum enim sive paternum, sive antiquum, semper defertur ab ascendentibus in descendentes. Quòd verò interdum pater succedit, non fit regulariter, v. g. quando pater in filii favorem feudum refutavit, ut is de eo investiretur, & filius sine liberis decedit. Secundò quando pacto ita prospectum, vel consuetudine receptum est. De quo vid. Schrad. *p. 7. c. 6. n. 3. & seqq.* Neque adoptivi succedunt *C. si de feudo 26. §. Adoptivus. F. 2.* Nam qui adoptatur filius familias quidem fit, sed non filius, si juridicè velimus loqui. Vox enim filii est naturæ: vox filii fam. est juris Civ. in filio est verus sanguis, in filio fam. sanguinis duntaxat fictio, sicut adoptio tantùm est imitatrix naturæ. *§. 4. Inst. de adopt.* longè autem aliud est, aliquid imitari, aliud, esse id ipsum de quo quæritur: Pictura Apellis, inquit Clariss. D. Doctor Brandmyllerus, Præceptor venerandus, in *dub. jurid. Diss. 2.* vel etiam Parrhasii potest imitari Apellem, vel Parrhasium, ergo est Apelles vel Parrhasius? in *Nov. 73. in pref.* Falsitas est veritatis imitatio, ergò falsitas est veritas? Nunc autem feuda dari solebant sanguini, non extra sanguinem: Ratio, quòd

quod adoptio jus sanguinis non afferat. *l. 23. ff. d. Adopt.* Cognatos etiam negamus posse succedere, nam per cognatos familiae non conservantur, nedum propagantur: deinde cum cognati descendant à foeminis, quæ à feudi successione sunt remotæ, non possunt admitti. Nemo enim plus juris in alium transferre potest, quàm ipse habet. *l. 54. ff. d. R. J.* Plus autem haberet successor, quàm mulier quæ antecessit. Rittershus. *c. 16. quæst. 1.* Rejicimus denique illegitimè natos, sive spurii sint, sive naturales, sive etiam incestuosi: De posterioribus his non est mirum: Qui enim in allodialibus succedere nequeunt, in multò minus in feudalibus succedent. Imò quibus alimenta à parentibus non sunt præstanda ex *Nov. 89.* iis multò magis successio in bonis feudalibus deneganda venit. Excludimus etiam spurios per *C. si de Feudo. 26. §. Naturales. F. 2.* Naturales autem spuriiis comparamus, qui vel idè succedere nequeunt, quod honesti in curia Domini comparere & stare non possint: Cum superioribus & nostris moribus, concubinatus illicita & inhonesta fieri cœperit consuetudo. Ludvv. in *Synops. c. 10.* Legitimus tamen postea an succedat à DD. agitur: Verùm quicquid distinguant inter legitimationem quæ, fit per rescriptum Principis, & quæ fit per subsequens matrimonium: in utraque ego simpliciter nego: omnis enim legitimatio introducit fictione, quâ tamen veritas tolli nequit. Vultej. *c. 9. n. 91.* Imò quilibet legitimatus similis est Alchimia, quæ facit apparere quod non est, similis etiam est homini medicato à morbo, in quo semper aliquæ remanent cicatrices. Mynsing. *14. obs. 31.* Fides in super spuriorum valdè est lubrica, utpote in quibus semper metuuntur paterni criminis exempla, arg. *l. 5. §. 1. C. ad Leg. Jul. Maj.* apud multas etiam gentes pro nullis adèd habiti sunt, ut vix illis licuerit in honestorum virorù versari consortio: Qui mos apud Suecos olim, Gothos & Norvegos fuisse, per Johann. Magn. testatur Schönborn. *lib. 2. Polit. c. 10.* Nemo illegitimo toro natus, inquit Simlerus, in Helvetica gente publica obire potest munia, nemini licet senatui aut judiciis interesse. Quod ipsum etiam in Germanico nostro imperio receptum est, *N. A. d. Anno 1442. §. Von der heimlichen gerichtre wegen.* Atque inde fit, quod plerumque investituræ literis inseri soleat: *Leihen*

ben ihm und seinen ehlich gebornen Leibs-Lehns-Erben. Struv.
c. 9. d. success. in feud. const.

XXIV.

Tertius acquirendi modus est Præscriptio, quando quis rem aliquam tanquam feudalem per triginta annos possedit & servitia de ea præstitit.

In Usucapione quinque requirit Schneid. in Inst. d. Usucap. num. 13. quæ tribus comprehendit versibus:

*Non usucapies nisi sint tibi talia quinque,
Justa fides, justus titulus, res non vitiosa,
Quod res tradatur, tempus quoque continuetur.*

In præscriptione verò nostrâ tria sufficere putamus:

*Vt res feudalis pro feudo possideatur,
Continuos triginta piè possessa per annos
Sit, quoque servitium semper feudale repletum.*

Justum titulum omitto, qui in Usucapione desideratur, sive enim ille adfuerit, sive non, nihil interest, cum bona f. semper requiratur, quam & absque justo titulo esse posse constat: Deinde etiam jure Civ. vix desideratur, uti patet ex l. 3. C. d. præscript. XXX. vel XL. annorum. Est enim extraordinaria hæc præscriptio, adeoque titulum non requirit, d. l. 3. præsumitur tamen intervenisse, arg. l. 1. §. fin. l. ult. ff. d. Acquir. vel Am. poss. Non etiam simpliciter in feudo requiro possessionem, sed ut possideatur tanquam feudum, sic enim habet c. si de feudo. 26. §. si quis. F. 2. Si quis per triginta annos rem aliquam ut feudum possedit, & servitium domino exhibuerit, quamvis de ea re non sit investitus, præscriptione tamen triginta annorum se tueri potest. Possessio autem non debet esse interrupta, Gothofr. ad d. §. si quis. lit. O. exemplo Usucapionis, in qua non sufficit justam esse possessionem, i. e. cum bona fide & justo titulo; sed requiritur insuper, ut sit continua & non interrupta, sive naturaliter, l. 5. ff. d. Usucap. sive civiliter, per litis contestationem, & securam condemnationem. l. 2. & 10. C. d. Præscript. long. temp. vid. Sutholt. diff. 6. aph. 27. Maximè etiam bona fides hîc attenditur, neque sufficit initio adesse, sicut in l. 48. §. 1. ff. d. A. R. D. Sub Innocentio tertio etiam in Concilio Latarenensi definitum est, ut sine continua & perpe-

tua

tua bona fide nulla currat præscriptio. *c. quoniam, ult. x. d. præscript.*
Sciendum prætereà est in materia præscriptionum & in foro &
in Camera Imperiali ita esse receptum: cum in præscriptionibus
tractetur de peccato, *d. c. fin.* Inque hanc sententiam non semel
esse judicatum testis est Mynsing. 4. *obs.* 6. ubi etiam videri pos-
sunt causæ allegatæ, in quibus ita pronunciatum est. Utcunque
tamen sit, temperandam illam sententiam censet Clariss. Doctor
Brandmyll. fideliss. præceptor, *in manu duct. ad jus Civ. & Can.*
sub vocabulo Præscriptionis, ut procedat eo casu, quo manifestè
de mala fide constat, à cuius etiam beneplacito vel latum un-
guem recedere, maxima mihi religio esset. Quòd verò triginta
annos & quidem continuos requiramus, ejus rationem reddit
Hotom. *ad d. §. Si quis per 30.* asserens, quòd possessio triginta an-
norum apud Longobardos usitata fuerit in præscriptionibus. In
rebus publicis etiam idem, eundemque annorum numerum sta-
tuo, eundem in Ecclesiasticis: Ubi enim textus non distinguit,
ibi nec nos distinguere debemus. *l. 8. ff. d. Publ. in rem act.* Anni
debent esse completi, nec sufficit ultimus annus cœptus: Parùm
ergò movet, quòd 40. annos Doctorum turba & ipsissimi textus
postulent, nostram enim tuemur sententiam hoc fundamento,
à præscriptione illarum rerum publicarum vel Ecclesiasticarum,
ubi agitur de acquisitione domini directi, quæque requirit 40.
annos, ad præscriptionem juris feudalis in rebus publicis vel
Ecclesiasticis, in qua sufficiunt triginta, argumentum non est
validum. Atque hanc legem non à Longobardis tantùm, sed
toto jure Gentium voluntario esse inductam, probat Magnus
ille Hugo Grotius *lib. 2. c. 4. num. 9.* Ut possessio memoriam
excedens, (non igitur interrupta, nec provocatione ad arbitrum
interpellata) omninò dominium transferret. Consensisse Gen-
tes enim in id credibile est, cum ad Pacem communem vel ma-
ximè id interesset. Meritò autem dixi possessionem non inter-
ruptam, i. e. ut Sulpitius apud Livium loquitur, *uno & perpetuo*
juris tenore semper usurpato, nunquam intermisso. Idem & alibi dixit:
Perpetuam possessionem ac nullo ambigente. Nam desultoria
possessio nihil efficit, quomodo Numidæ excipiebant adversus
Carthaginenses: *Per opportunitates, nunc illos, nunc Reges Numida-*
rum usurpasse jus, semperq; penes eum possessionem fuisse, qui plus armis po-

D

tuisset. Requiritur tertio Servitii præstatio, quòd Vasallus ad re-
quisitionem domini præstiterit servitia, de illa re feudali: Nec
tamen opus est, quòd omni anno servierit, sed tunc, quando re-
quisitus est à domino, unde sufficit servitia semel esse præstita, si
postea triginta anni sequantur, *d. §. Si quis.* Sic etiam Dominus
libertatem contra Vasallum, & Vasallus contra dominum suum
dominium directum præscribere potest. Dominus si possessio-
nem rei feudalis adeptus sit, eamque per continuos triginta an-
nos sine contradictione Vasalli & agnatorum obtinuerit, Vasal-
lus, si per triginta annos domino tacenti, qui tamen iis necessa-
riò egebat, servitia non præstitit. *arg. l. 1. & 2. C. d. long. temp.
prescr.*

XXV.

Præter dictos modos agnoscimus nullos, qui enim
plures faciunt, ad hos sciant omninò posse referri, qui
pauciores: ii confundunt cum constituendi modis,
modos acquirendi.

Inter illos, qui plures faciunt modos, Hotom. primas tenet:
Sex enim ille vult esse: Donationem, Emptionem, Permutatio-
nem, Successionem, Præscriptionem, Inductionem in possessio-
nem. Quibus ab aliis adhuc adduntur 1. Per vim bellicam.
2. Per legatum in testamento. 3. Per divisionem hereditatis:
Alius adhuc à Mozz. *C. d. Substant. s. Requis. num. 32.* proponitur
modus: quando nimirum agnatus ex culpâ privatur feudo;
Verùm si ex his omnibus & singulis peculiare facturi essemus
modos, plures forent, quàm qui numerari possent: Cur enim,
posito dicto, Mors inter modos acquirendi meritò non poneretur?
Cur non delictum? cùm tamen Mors propriè non sit mo-
dus acquirendi vel constituendi, sed potiùs dissolvendi, imò
constitutionem per testamentum mors demùm sequitur. Deli-
ctum etiam nec acquirendi modus neque constituendi rectè di-
citur: Cùm tantummodò sit occasio illa, quâ aliquid constitui-
tur, sicut sententia judicis modus acquirendi feudum non est,
sed tantum juris jam constituti declaratio. Tantum de modis
Acquirendi.

XXVI. Or.

Ordinis Instituti ratio postulat, ut deinceps quibus ex causis feudum amittatur, consideremus: Amittitur autem vel culpâ Domini, vel Vasalli: loquar autem prius de culpâ Vasalli, quæ consistit in committendo vel in omittendo.

Sciendum est hîc, nos pro Synonymis habere culpam & dolum, non adhibitâ illâ differentiâ, quâ juris Civ. interpretes volunt, dolum sceleris, culpam verò imprudentiæ esse tribuendam. Calvin. in *Lexic. Jurid. verb. Culpa*. In cujus decisione non anxie laboro, sed utor termino, juri feudistico satis noto, & convenienti, qui vulgò vocatur *Felonia*. Verbum autem felonix barbarum vocat Rosenth. C. 10. c. 1. in pr. Idè quòd à Gothis & Longobardis originem trahat, quibus idem olim significavit, quod nobis hodiè etine *Schelmerey* Latinis, *Scelus*. Nescio tamen ego, quem pudere possit uti verbo felonix, quod, quamquam latinum non est, proprium tamen juris feudistici est. Timerem herclè cum Dn. Antonio Matthæo, ne, dum nimis affectarem Latinitatem, pro perspicuis obscura verba usurpâsse viderer. Felonia descendere putatur à Germanico verbo *Sehlen* / sive *fehl*, quod Latinis est delictum sive peccatum, Ludvv. in *Synops. Feud. c. 16*. Sicut ex *Morgengab*, quod significat munus matutinum, Morganaticam fecerunt Feudistæ. Rittershus. lib. 1. c. 1. *quest. 3*. Sic quoque Fodrum descendit à Germanico verbo *Sutter* / quod in Cauponis in Germania passim pro pabulo equorum usurpatur. *d. verb. Feudi vocabulo Fodrum*. Per feloniam autem intelligimus omnem causam amissione dignam, in dominum vel etiam alium commissam, ingratitude, delictum, mores feudorum, nonnulli etiam noxam, offensam, offensionem nuncupant. Atq; sufficit, unam solam ex his causis amissionis à Vasallo esse perpetratam, ad hoc, ut privari possit, quod eadem jura & auctoritates apud quamlibet allegandæ etiam præsupponunt, delinquere enim est de genere prohibitorum. Ampliat etiam hanc conclusionem Rosenth. *d. l.* ut procedat, etiamsi dominus sit Laicus, Vasallus verò Pontifex Romanus, etiamsi Vasallus sit Imperator, dominus verò aliquis

inferior Dux vel comes. Pœna enim vel feloniam remittenda, vel saltem mitiganda propter excellentiam virtutis vel scientiæ non est, licet legibus Civilibus cautum sit, pœnam capitalem propter excellentiam virtutis vel scientiæ mitigari posse. Modestinus in *l. 31. ff. de Pœn.* Aliud tamen obtinet in pœna privationis feudi: Hoc enim nullâ lege cautum reperitur. Et feuda de novo iterum conceduntur hominibus, virtute & meritis excellentibus. Schrad. *Tr. 2. part. 9. Sect. 14. n. 58.*

XXVII.

Cùm tamen causas amissionis non liceat certo numero comprehendere, & natura semper novas deproperet edere formas, magis præcipuas adducere conabimur: Et primò eas tuebimur, quæ principaliter personam domini respiciunt.

Sine enim justa causa feuda semel legitimè constituta & acquisita, Vasallo non possunt rursus eripi à Domino, quod enim initio est voluntarium, ex postfacto fit necessarium. *l. 5. C. d. Obl. & Act.* Videmus autem, notabilem hîc occurrere differentiam inter Dominum & Vasallum, Dominus non potest Vasallum invitum sine causa expellere & feudo exuere, Vasallus autem si non amplius libeat feudum retinere, & domino servire, potest id refutare, seu resignare domino. Ratio est, quòd privatio tendat in præjudicium Vasalli, refutatio verò in præjudicium domini, si modò tempestivè fit, non tendit. Tum enim feudum ad proprietatem revertitur, & ex eo tempore nudæ proprietatis dominus incipit habere plenam in re potestatem, ut de Usufructu cui feudum non est ab simile, loquitur Paulus in *l. 46. ff. d. Usufr.* Tenendum etiam præcipuè est, quòd Vasallus ob quodvis capitale facinus feudo multetur: sic tamen ut causa priùs parium iudicio disceptetur, & si Regium feudum sit, Imperator ipse iudicium exercebit: Sin secundi ordinis sit, Patronus: A quo tamen ad Imperatorem appellandi jus est. Si inferius, dum vel Parium, vel missi Imperatorii iudicio, causa sine provocatione dirimetur Hotom. *disp. Feud. c. 41.*

XXVIII.

Vasallus fata domini vel veneno vel gladio properaturus, beneficium suum amittit meritò.

C. 26. F. 20.

C. 24. S. 2. Vers. porrò. Atque hoc omnibus juribus con-
veniens est, nam ut taceam nemini uspiam licere alterius vitæ
insidiari, neminem debere lædi, geminum insuper præ se fert
pietatis vinculum, quod vel consistit in persona domini, quæ
præ reliquis debet Vasallo honesta esse & sancta. l. 9. ff. d. Obseq.
Par. & patr. prest. vel etiam in juramento fidelitatis, quod domi-
no præstitit, in quo promisit *incolume*, hoc est, se nolle unquam
esse in damno domino suo in corpore, c. 6. lib. 2. F. Ob conatum
pariter feudo ipsum privandum puto, sicut enim jure Romano,
teste Cic. in orat. Milonian. ita fuit comparatū, ut consilium de-
linquendi æquè ut delictum ipsum puniretur. Neq; hoc mirum
est, in maleficiis enim voluntas non exitus spectatur, l. 14. ff. ad
L. Corn. d. Sicar. Inde qui hominem occidit, aliquando absolvi-
tur, & qui hominem non occidit, aliquando damnatur. Consi-
lium enim cujusque, non factum puniendum est. Sic in Maje-
statis crimine pari pœnâ voluntas punitur sceleris, sicut etiam
punitur effectus, l. 5. C. ad L. Jul. Maj. Sic Monialem de matri-
monio sollicitans capite plectitur, l. 5. C. d. Episc. & Cler. Sic
qui venenum emit ut patri daret, quamvis id non dare po-
tuerit, damnatur, l. 1. in fin. ff. ad L. Pompej. d. Parricid. Et

— *Ne quis fore credat. inultum.*

*Quicquid in augustos ausus committere Reges:
Vel meditatuserit.* — —

Rittersh. 2. c. 5. quest. 5. Aliud tamen est, si dominum tan-
tūm voluerit offendere, nec tamen ad actum aliquem extraor-
dinarium processerit, sive ut Feudista loquitur, laboraverit
quidem, sive ad actum aliquem exteriorem devenerit, insidia-
tus tamen non fuerit, sed pœnitentiâ ductus, destiterit, & ad
effectum non deduxerit. d. S. Si voluerit. Damus autem pœni-
tentiæ locum, si delictum nondum sit consummatum, secus si per-
fectum jam sit. l. 15. S. 1. ff. d. injur. Pœnitentiæ deinde locum
concedo, si proprio & spontaneo motu desistat Vasallus, non
verò si cogitur ab aliis hoc facere: Excuso etiam Vasallum in
defensione sui ipsius, vim enim vi repellere, omnes leges, o-
mniaq; jura permittunt non solūm, sed etiā jubent, imò & jure
hoc evenit, ut quod quis ob tutelam, corporis sui fecerit, jure:

id fecisse dicatur. l. 3. ff. d. just. & jur. valetque Ovidianum hic
Armaq; in armatos sumere jura sinunt.

Defensionem autem hanc vocamus moderamen inculpatæ
tutelæ, patriâ linguâ, Eine Nothwehr. C. I. C. undè vi.

XXIX.

Vasallus graves injurias inferens domino, sive rea-
les, sive verbales, feudum amittit.

D. c. prima. S. 2. vers. Porro. Quod autem Feudistis dicitur
gravis injuria, id juris Civ. Interpretibus est injuria atrox: quæ
autem & qualis illa sit, constat ex *S. Atrox. 9. Inst. d. Injur.* requi-
sita atrocis injuriæ hoc versiculo sunt inclusa, quem addidisse
non pœnitebit

His tribus ex causis injuria dicitur atrox,

Facti, personæ, vel ratione loci.

Ex facto, si quis ab aliquo vulneratus, fustibus cæsus, vel os ali-
cui percussum sit. Ex loco, veluti si cui in theatro, foro, vel con-
spectu Prætoris injuria illata sit. Tempore, si fortè festivis die-
bus fiat. l. 7. S. fin. ff. d. injur. vel interdium, obliviscitur Vasal-
lus officii sui, dum dominum excipit, verbali aliquâ injuriâ, se
enim honestè dominum habiturum paulò antè jurârat. Adeo-
que dum talem exercet perfidiæ actum, ipsum meritò re feu-
dali defraudandum censeo.

XXX.

Vasallus contrahens cum inimicis domini amici-
tias: Dominum de crimine capitali accusans, meritò
suum sibi perdit beneficium.

Non tamen sufficit amicitias contraxisse, sed oportet ut
domino præjudicent. Quas tamen ego mallem conjurationes,
sive conspirationes cum inimicis, quàm amicitias vocare; atq;
quoniam controversia inter Dominum & Vasallum de amici-
tia, contracta sub illo modo sive conditione domino nocendi in-
cidit, quæri solet, utrum domino incumbat probatio, an Vasal-
lo? Verùm cum Vultej. c. 9. n. 35. & Ludvv. in *Synops. feud. c. 16.* re-
spondemus, incumbere domino, quia amicitia copulatio non
est de rebus naturâ suâ prohibitis. Imò amicus is demũ dicitur,
cum quo

cum quo est summa familiaritatis honestæ notitia, quâ eum quis ut familiarem, ut suum habet: Et ut Cicero in *Lalio*, Amicitia, inquit, est omnium divinarum humanarumq; rerum, cum benevolentia & charitate summa consensio. Amicitiam ergo tam strictè non veto, veto tam è sub amissionis pœna perversam conpirationem. Vasallus etiam beneficium suum perdit dominum accusando: Atque ob hanc etiam filius exheredari potest. Nov. 115. Item si testimonium in causa criminali contra dominum dicit, c. *Sciendum*. 33. §. 1. *Vers. Similiter*. si per substitutum dominum accusaverit, vel advocacionem administraverit. Quæ tamen & quales exceptiones inveniantur, colligi potest ex Vultej. c. 11. n. 27. Ludvv. in *Synops. feud.* c. 16. Rosenth. c. 10. n. 35.

XXXI.

Vasallus iudex in magna graviq; causa contra dominum pronuncians: Arcana domini, dolo malo revelans, optimo jure feudalibus bonis emungitur.

Probat autem in tali iudicio suam contra dominum affectionem, facitq; spem, qualem se velit in periculosioribus gerere. Non autem sufficit, si dominus eum injustè judicasse dicat, verùm ex causa appellationis illud demum experiendum est, atque non solum propter malitiam, quam in dominum exercuit, sed etiam maximè propter denegatam justitiam meritò incurrit indignationem feudi, neque imperitiâ postmodum se tueri poterit, cum peritiores consulere potuisset. Mozz. *Quib. ex caus. Feud. amitt. num.* 34. Causa privationis non minima etiam est credentiarum revelatio, scienter facta. c. *Si capitanei*. 17. F. I. Sicut tamen in præcedentibus non simplicem desideravimus amicitiam, sed eam, quæ cum malitia est conjuncta, sic etiam non simplex hîc sufficit manifestatio, sed debent cum effectu sumi illa verba. Ut ergo æquè Vasallus feudo cadat, tria requirunt. 1. ipsam manifestationem. 2. ut fiat animo damnificandi. 3. ut ex ipsa manifestatione damnum sit secutum. Inde etiam concludunt, quòd si Vasallus manifestasset credentiam domini, sed non animo damnificandi, licet subsecutum sit damnum, non propterea perdat feudum, v. g. Vasallus laudaret dominum de eo, quod

eo, quod intendebat facere, & hoc modo expressit secretum, quod dixerat dominus: Licet malè fecerit, non tamen privatur feudo, quia voluntas & propositum distinguunt maleficia, supra d. l. qui injuria in pr. ff. d. Furt. Verùm vix adducor ut huic sententiæ subscribam: Esset enim factum, quo proderet crassam suam & supinam ignorantiam, quâ certè se excusare non poterit, cum nosse debuisset, credentiam nulli mortalium esse manifestandam: Paria autem in jure sunt: *Scire & scire debere*, Gail. 2. obs. 48. num. 15. Studebit ergò Vasallus taciturnitati, cautumque se ac circumspèctum semper præbebit, ne se in periculum futilitate suâ conjiciat, respondebit interrogantibus ex Horat. lib. 1. ad Mæcenat.

Olim quod vulpes agrotò cauta Leoni

Respondit, referam, quia me vestigia terrent.

Aliter autem si fecerit, perjurus optimo jure dicendus erit: Inter alia enim in jure jurando etiam defert, quòd velit esse non solum fidelis, verùm quod sub nomine fidelitatis ei committeretur, aliis in detrimentum domini scienter nullo modo pandere: Et subsequenter in c. 7. §. 2. Et si aliquid mihi de Secreto manifestaveris, illud sine tua licentia nemini pandam, vel per quod pandatur faciam. Sciat iterum ex Horat. Satyrâ 4. lib. 1.

Fingere qui non visa potest, commissata cere

Qui nequit hic niger est, hunc tu Romane caveto.

Et quid mirum, propter hoc delictum Vasallum privari feudo? Cùm in militibus privatis extra ordinem puniatur, exploratores qui secreta nuntiaverunt hostibus, proditores sunt & capitis poenam luunt. l. 6. §. 4. ff. d. re mil. Apud Turcas furcâ plerumque suspenduntur: Quod ipsum etiam in Const. Carol. sancitum est, art. 124. von Straff der Verrähteren.

XXXII.

Vasallus domino abnegans feudum, contra ipsum famosam actionem instituens, feudo cadit.

Inficiatio enim vel abnegatio ad contumeliam domini maximè spectat, insuper dolus in Vasallo deprehenditur, qui tamen abesse debet: Deinde abnegatio talis, notorium est ingratitude cujusdam signum, adeoque ad amissionem sufficiens:

ciens : Peccat enim contra omnia jura, quibus cautum est, ne quis cum alterius detrimento fiat locupletior. l. 206. ff. d. R. J. Et quibus nemini invito jus suum auferri debet. Postponit respectum & reverentiam, quam personæ domini debet. Tollit omnem fidelitatem & obedientiam, quâ aliàs domino erat obstrictus, violatque tertium juris præceptum, suum cuique tribuere. Si verò post inficiationem, pœnitentiâ forsan ductus, sese domino iterum submittat, paratus, feudum secundum voluntatem domini recognoscere, hanc suam contumaciam, secundum vulgarem Doctorem opinionem, poterit purgare, hâc tamen conditione, ut omnes litis impensas refundat, & ita damnum & injuriam resarciat. De famosa actione, in qua maximè etiam autoritas domini floccipenditur, facta est mentio in thesi ubi de accusatione locutus sum.

XXXIII.

Vasallus omittendo peccat, si nimirum destinato tempore, quod est annus & dies, renovationem non petierit, Dominum vel in acie, vel alio prælio periclitantem reliquerit, ipsumque suo vel facto, vel consilio, vel auxilio imminentis periculi, vel damni, certiozem non reddiderit.

De priori dixisse sufficiat, in thes. XX. cui adhuc addere libet versus, ex Gunth. lib. 8. in quibus luculenter satis res tota comprehenditur.

*Successor feudi totum si forte per annum,
Atque diem facti primæ jam tempore pubis
Sive dolo, seu desidiâ, seu mente superbâ
Spreverit à domino feudalia poscere jura,
Desinat, & dominus proprios adsumat in usus.*

quanquam ego hos sequi malim, qui, quòd erga clientes potius fervanda sit æquitas, quàm juris rigor, nec cum feudatariis tanquam cum infestis, sed benignè sit agendum, statuunt. Huic autem regulæ exceptiones submitto sequentes: Si forsan capitales inimiciatæ intervenerint: Si dominus postmodum servitia receperit: Si probabilis ignorantia pro Vasallo militaverit,

E

v. g. si rem suam feudalem pro allodiali haberet, &c. quas tamen omnes tam stricto ordine recensere, hujus loci non arbitror, vid. Rittershus. 2. c. 5. *quest.* 41. Quicumque etiam dominum suum, cum quo ad prælium iverat, in acie periclitantem reliquerit, beneficio se indignum judicat. Præterea si Vasallus præscierit aliquem contra dominum suum assaultum, vel mortem, vel captionem, aut patrimonii grandem jacturam facere molientem, debet dominum, quamprimùm poterit, certiorare, ut deinde dominus sciens prudensq; periculum valeat declinare. Quod si non fecerit, doloque vel fraude celaverit, beneficio se cariturum agnoscat, *c. prima. 24. §. Item. 2. F. 2.* Si enim unquam fidelitate Vasalli dominus opus haberet, in prælio certè sive acie erit, ubi non forsan de tritico aut oleo legato, sed de domini fortuna, regione & capite agitur, in quibus defendendis semper anxius esto. Vasallus interim Oedipo hic non est opus, qui quæcûq; ad terminos habiles astringeret: quis enim dubitaret, si Vasallo manus abscinderentur, vel corpus adeò vulneraretur, ut ad auxilium ferendum amplius esset inhabilis, illum privari feudo?

XXXIV.

Vasallus dominum captum ab hostibus redimere negligens: Debita servitia non præstans, feudo privandus erit.

Si uniè parentibus in captivitate detineri contigerit, ejusque liberi sive omnes, sive unus, nõ festinaverint eum redimere, siquidem valuerit calamitatem captivitatis evadere, in ejus sit potestate, utrum hanc causam ingratitude testimonio adscribere velit. *Nov. 115. c. 3.* id quod in liberis notatur, & puniuntur tales exheredationis poenâ, argumentum autem ab exheredatione, ad privationem feudi, utiq; valet. *c. prima 24. §. 2. F. 2.* Diximus etiam Vasallum servitia debita negantem, feudo esse privandum: Ratio est, quòd hoc beneficium datum sit propter officium, cessante verò causâ, quæ in præstandis servitiis consistit, meritò etiam cessat effectus. Sic olim inter Imperatores moris erat, ut feuda concederent eam ob causam, quando nimirum Romam pergerent ad accipiendam coronam, ut plurimos.

plurimos haberent comites ac socios expeditionum, præsertim
 hujus Romanæ, quæ vocabatur *der Rõmerzug*. Eum in finem
 solebant jam superatis alpibus, priusquam rectà pergerent Ro-
 mam, Roncaliis convenire & castra ibidem locare, inque iis
 aliquot dierum conventus agere, & cum Principibus Imperii
 de jure ac legibus, de bello & pace, deque omni re publica deli-
 berare ac decernere. Roncaliæ verò dicebantur, aliàs Padum,
 quod non longè à Placentia distabat, castra faciebant loco aut
 naturâ plano, aut si inæqualis esset, manu atque opere compla-
 nato, vallum in orbem aut in quadrum ducebatur. Fabrorum,
 opificum ac mercatorum turba ad usus necessarios sequens,
 exercitum cum suis tentoriis & tabernis, si quadrata erant, ca-
 stra suburbiorum, si rotunda, muri exterioris speciem afferebat.
 In medio Regis tabernaculum locabatur, templo simillimum,
 circaque Principes, ut quisque dignitate præstabat, tentoria
 sua figebant. His castris locatis Rex ad stipitem præaltum
 scutum suspendebat, eoque omnes feuda habentes, ad excu-
 bias Regi ex instituto agendos, per præconem publicum evo-
 cabat, eademque ratione, qui in comitatu ejus Principes erant,
 singuli singulos sibi Valvasores citabant, postridie, qui non af-
 fuisset, feudo mulctabatur, sive Clerici essent sive Laici. *Gunther.*
initio lib. 2. Sigon. lib. 7. an. 973. Thom. Franz. in disp. d. Feudor.
orig. habita Witteberga, thes. 29. Sic Episcopus Bremensis nec
 non Halberstadenſis, ex tali nota sua amisisse Regalia, quod ni-
 mirum Friderico I. expeditionem suscipienti in Italiam de-
 fuissent, testatur *d. Gunth. lib. 8.*

XXXV.

Generaliter statuo, Vasallum posse ex omnibus iis
 causis à Domino privari, ex quibus filii à patre possunt
 exheredari.

Quales autem illæ sint, ex *Nov. 115. c. 3.* abundè patet, quæ
 quasi commentario poterit illustrari, si conferas paraphrasin
 metricam Schotan. *ad tit. Inst. de exhered. lib.*

Bis septem ex causis { *feudo Vasallus abibit,*
exheres filius esto,
Si patrem feriat, vel maledicat ei.

Carcere conclusum si negligat, aut furiosum,

Criminis accuset, vel paret insidias.

Si dederit damnum grave, si nec ab hoste redemit,

Testari vè vetet, se societ vè malis.

Si sequitur mimos, { Domini vitiet vè cubile,
{ Vitiet vè cubile paternum,

Non orthodoxus, filia si meretrix.

Facit etiam hùc, quòd privatio à multis vocetur exhereditatio, videlicet propter similitudinem, quod Cujac. observavit *ad tit. 2. lib. 1. F. Feudi*, inquit, ereptio exhereditatio est: sicut etiam hoc utrobique rectissimè inculcat, causas removendi & abdicandi Vasalli relinqui disceptandas iudicio parium curiæ, seu convasallorum: Proindeque non certas neque legitimas, sed arbitrias esse, perinde ut olim ante Justinianum causæ exheredationis erant in certo arbitrio positæ centum virorum, qui de inofficiosi querela cognoscebant, Rittershus. *ad tit. de inoffic. testam.* Num autem hodiè similibus, vel majoribus de causis, quam sunt expositæ in *d. Nov.* exhereditatio fieri possit? hanc litem nunc nostram non facimus, & sufficit indicasse, exheredationem legitimam testamento inferi, & postmodum ab hærede probari oportere.

XXXVI.

Denique etiam contumaciam non minimum amissionis modum statuo. *c. 22. F. 2.*

Contumaciæ autem appellatione intelligo omnem contemptum, fastum & superbiam, quibus Vasallus Dominum graviter offendere potest: Per Contumaciam, quæ non solum in non veniendo, sed etiam tacitè consistit in spernendo jurisdictionem Domini: Idem enim est ac si expressè diceret, *se nolle comparere.* Rosenthal. *c. 10. concl. 26. n. 31.* Talis quondam contumacia in Ottocaro Bohemiæ Rege deprehendebatur, hic enim, cum propter imperii nomen subjiceretur Rudolpho Imperatori, Rudolphus verò juberet, ut secum fidei atque obedientiæ sacramento adigeretur, imperium ejus neglexit. Rudolphus tale contumaciæ genus vindicaturus, armatus veniebat, Ottocarus quidem illicò vitium purgavit, & Rudolphi petito satisfacit,
ita ta-

ira tamen ut postmodum arma iterum contra Rudolphum ceperit, victoque, omnia jura Feudalia amiserit. De quibus vid. Dilan. in medull. hist. part. 2.

XXXVII.

Hactenus verba de iis tantum fecimus, quæ directò lædunt Dominum, proximum nunc est, ut ea quoque spectemus, quæ consequenter dominum respiciunt. Inter hæc primum locum sibi vindicat, si dominum Vasallus cucurbitaverit, sive cum uxore ejus concubuerit.

C. Quia. §. F. I. primò enim honestatem lædit, adeoque unam ex clausulis jurisjurandi fidelitatis, facitque ut deinceps non possit honestè stare in curia Domini, eique administrare, deinde non arbitror Domino marito gravius quicquam accidere posse, imò quamvis ipsa esset mors. l. 8. §. 2. ff. Quod met. caus. Non enim è Domino faciemus Candaulem, qui Gygen Dascyli filium amicum acceptum ita peramabat, ut eum secundum fores cubiculi sui, in quo cubarent ambo, collocaret, nulla alia de causa, quam ut uxoris suæ corporis elegantiam spectaret, cui tamen quam benè cesserit sua erga Gygen liberalitas, vid. in Herod. lib. 1. p. 2. Sciat Vasallus Dominum nolle uti moribus Garamantium, Massagetarum, Thyrenorum vel Arabum, qui uxoribus communibus sine ullo Zelotypiæ genere sunt usi. Tiraquell. 7. ll. connub. num. 53. Debet non solum in præsentia, verum etiam in absentia Domini studere castitati, neque hodiè valet Ovidianum istud:

*Dum Menelaus abest Helene ne sola jaceret,
Hospitis est tepido nocte recepta sinu.*

Sic Scythæ à Medorum pugna revertentes, videbant servos maritali munere interim fuisse functos, ideoq; etiam extraordinariâ pœnâ eos excipiebant, uti vid. in d. Herod. lib. 4. in pr. Non modò autem actualem cum uxore Domini concubitum Vasallo interdiciamus, sed etiam quamcunque occasionem, quæ suspectum ipsum reddere potest, cui annuero turpem ludum, velut si manum in sinum, ad pectora, vel alia etiam periculosa loca miserit, quoniam:

— — *Ludi quoq; semina præbent*
Nequitia. —

Ovidius *libr. Trist. ad August. & alius*

Corrumpunt malè dicta animum moresq; verendos,
In veros sensus sapè abière joci.

Lascivos igitur sensus lascivaq; verba,
Pignoribus nostris ritè cavenda vide.

Et quid mirum in Vasallo, si Plutarcho creditur, jam tum Romuli legibus comprehendebatur ut, qui lascivè coram fœminis vel etiam obscœni quicquam in earum præsentia loqueretur, tanquam homicida puniretur. Et Arist. *lib. Polit. 7. c. 17.* Omnino, *inquit,* obscœnitas verborum, si quicquam aliud per legislatorem exterminanda est de civitate, ex turpiter enim loquendi licentiâ, sequitur etiam turpe facere. Eruditè dixit, quisquis etiam dixerit, *ἡπὲρ κκαυμὸν ἐπιθυμίας λόγῳ ἐρωτικῶς:* Sermo lascivus sive amatorius, libidinis est fomentum, qualis est, quem Rittershus. ex veter. Epigram. Apologia citat: *Beatus est qui te aspicit: at ter beatus si audiat: semi-Deus dato osculo: Deus dato usu corporis.* Prohibemus etiam vasallo oscula præbere uxori Domini, est enim talis præsumptio, omni præsumptione major, Brunnem. ad l. 2. C. d. *Rescind. Vend.* Et secundum veterum fidem, pudicitia mulieris osculo delibatur. *Bes. num. 57. lit. k.* Neque distinguimus hîc inter Clericum & Laicum, cum in utroque par sit præsumptio, imò & Clericorum accessus ad mulieres æquè suspectus ac punibilis sit, quàm Laicorum. *l. 19. C. de Episc. & Cler.* cui tamen obstare videtur, *c. absit. II. Quæst. 3.* in quo Clerici non libidinis, sed benedictionis imprimendæ causâ osculari præsumuntur: Sed vah devotæ benedictionis! cum pessimus nunquam excogitari potuisset prætextus, quàm ille benedictionis: Re verà reor minùs omnino in hac parte credendum esse Clericis, quàm Laicis, quibus liberior ad gynæceum aditus patet: atq; idem moderni mores, & experientia magistra, abundè satis docuerunt. Frivolam eam appellat, futilemque limitationem Clariss. Dn. Brandmyllerus, nullâ certè injuriâ *in manu duct. p. 265.* Clerico, *inquit,* communis non solùm cum Laico est natura, sed etiam insuper in secretiori loco cum muliere deprehensus, ob malè servatam fidem tantùm

tantum fidei hodie, ut olim non habet, nec solus cum muliere sola in angulo Angelus, nec magis orare pater noster, quam ille qui sacrilegium committit, præsumitur.

XXXVIII.

Eadem ratio quoad stuprum militat in matre domini, eadem in filiâ, nepte nuru, sorore, omnibusque quæ domini potestati, ejusque affectui sunt adjunctæ.

Par quoque injuria erit, si Vasallus matrem domini stupraverit, secundum textum *cap. Est & alia. in fin. princ. ibi.* Tuam vel Tuorum injuriam. & *d. Nov. form. fidel. 7. F. 2.* Eadem enim reverentia competit matri, quæ etiam competit uxori. *Nov. 105. c. 2. in pr.* Et quid multis, propter sororem, uti jam defendere conabor, stupratam Vasallus privatur, ecur non multo magis propter matrem, siquidem semper arctior est inter matrem, quam inter fratrem vel sororem necessitudo, & proinde gravior quoque injuria redundat in dominum ex constupratione matris, quam sororis, à Vasallo perpetrata. De vidua verò domini controversiam movent, an quis privari possit ob stuprum illi illatum? Rittershus. distinguit inter eam, quæ manet in statu viduitatis, & inter eam, quæ ad secundâ vota transit, posteriori casu feudum non amittitur. Tunc enim non amplius dici potest injuriâ affecisse priorem maritum, aut memoriam ejus læsisse, quam ipsa mulier abolevit, & læsit iterum nubendo. Mihi eorum opinio magis arridet, qui distinguunt, an Vasallus intra tempus luctus vitium obtulerit viduæ domini, an non? Priori casu amittit beneficium, quia præsumptio vincet, habuisse scilicet quoque rem cum uxore, vivente domino, adeoque nec caret suspitione adulterii. *Just. in. Nov. 39. c. 2. vers. si enim.* Posteriori non: Rittershus. 2. c. 5. *quest. 103.* De sorore Domini & filia idem sentio, dum tamen utraque adhuc in capillo sit, iis exceptis, quæ de osculo sunt prolata in uxore, illud enim neque filiæ, neque sorori tanquam puellis applicare possum, neque eadem in iis ratio militat, quæ in uxoribus, à quibus talis res modernis moribus suspecta videri cœpit, uti in antecedentibus probavi: Puellas namque osculari non est de genere prohibitorum, quæ enim quæso osculando unquam
facta

facta est impudicior, quæ inhonestior? Atqui si illicita dici posset hæc consuetudo, ab antiquis non ita accuratè fuisset observata, ut etiam Tiberius Cæsar teste Suetonio ei derogare vix potuerit, inveteratus enim mos ille lege prævalebat, cujus testimonium extat apud Martialem:

Bruma est & riget horridus December,

Aude tu tamen osculo nivali

Omnes obvios hinc & hinc severè

Et totam Line basiare Romam.

Lib. 7. Epigram. ad Linum 94. Et quid circa antiquitatem occupor? Dicam paulisper de Anglis, de Belgis, item Frisiis, qui non saltem, ut Romæ, cognatos, sed quoscunq; promiscuè salutant, & resalutant, idque prioribus, ut dici solet, labiis, tam decentissimè quàm honestissimè. Qui verò nihilominus in osculando indecentiam aliquam vel turpitudinem rimantur, illi audiant iudicium Pisistrati Atheniensium tyranni, qui, cum adolescens quidam amore filiae ejus virginis accensus, in publico obviam sibi factam osculatus fuisset, ab uxore hortabatur, ut ab eo supplicium capitale sumeret: At verò respondit, si eos qui aded nos amant interficiemus, ecquid iis quibus odio sumus, faciemus. Val. Max. c. 5. l. 1. Sed in viam revertor. Vasallum ergò sine periculo sororem, filium, neptem vé osculari posse probavimus, ubi tamen abstinebit famæ & honori insidiari; hæc enim in contumeliam ipsius domini redundant, feudoque privant. Ultimò quærent de concubina domini & pedissequa, an propterea Vasallus struprum his inferens, suum perdat beneficium, quod mihi tamen non videtur, & malim ego domino injuriarum actionem concedere, quàm removendi causam. Ludvv. in Synops. Feud. c. 16. contra Rittershus. 2. c. 5. quæst. 105.

XXXIX.

A persona domini transgredimur ad rem: Vasallus autem malè se circa illam gerens, feudum sine dubio amittit.

Id verò maximè fit, si feudum vel partem hujus negaturus sit, tantumque sibi perdit, quantum negat. C. si Vasallus 38. Feud. Idem est si instrumentum investituræ neget, quoniam
niam

nam Vasallus domino petenti, instrumentum edere tenetur, insuper instrumentum abnegans, simul quoque ipsam conditionem & qualitatem, quæ instrumento contineri solet, abnegasse censetur. *Schrad. p. 9. c. 6. n. 23.* Fit deinceps etiam, si alienatur à Vasallo feudum. *c. si. Clientulus. 13. F. 1.* Vasallus enim dominum alienando feudum contemnere videtur, *c. prima. S. fin. 2. F. 24.* redditque domini conditionem deteriore, ut tamen justè Vasallus cadat ob alienationem, Doctorum caterva tria requirit, quæ si placet, vid. apud *Vultej. lib. 1. c. 1. n. 42. Rittersbus. lib. 2. c. 3. quest. 1.* quique è Gunthero hos ad evitandam alienationem recitat versus:

Hæc fieri Magnus vetuit Lutherius ad nos

Facta retractari volumus faciendâ caveri.

Tertio ob deteriorationem rei feudalis Vasallum feudo cadere, *c. Fridericus 2. S. 8. F. 2.* luculenter ostendit, cujus tria requisita pariter videri possunt apud *Ludvv. c. 17.* Quarto ob venditionem sine consensu domini factam, *c. prima 24. in fin. F. 2.* Quinto ob oppignorationem, quâ possessio in creditorem transfertur, *c. Imperialem 55. in pr. F. 2.* Sexto propter donationem, neque enim donare, nec judicare pro anima, vel indotem pro filia dare ullius curiæ consuetudine Vasallus poterat, *c. Est autem 9. F. 2. in S.*

XL.

Hæc de feudalibus: In allodialibus similiter feloniam committere potest Vasallus.

Sicut Vasallus plurimis modis domino nocere potest, ita etiam in allodialibus, v. g. Si in munitionibus vel aliis possessionibus domino damnum dederit, *c. 6. F. 2.* ubi præcipitur *Tutum*, idque ideò, ne sit ei damno de secreto suo, vel de munitionibus suis per quas tutus esse potest.

XLI.

Vasallus parricidium, crimen læsæ Majestatis committens, convasallum prodens, feudo exuitur.

Sic enim textus habet in sæpè *d. c. prima. 24. S. denique 2.* Sin verò non in dominum, sed in alium graviter deliquerit, vel grave quid commiserit, sicut ille qui fratrem suum interfecit,

F

vel aliud grave crimen, (quod parricidii appellatione continetur) patravit feudum amittit: per fratrem verò intelligo fratrem Vasalli, non verò domini, quia in hoc non parricidium, sed homicidium committeretur, neque hoc homicidium sufficit ad privandum feudo Vasallum, nec obstat, quòd feudo cadat propter stuprum, quòd Sorori domini intulit. Respondemus enim ex l. 8. §. 2. ff. *Quod met. caus.* Viris bonis iste metus major quàm mortis est: Sic quamvis, mulier, maluit tamen vità carere, quàm honore suo & castitate Lucretia, de qua Ovid. lib. 2. *Fast.*

*Tunc quoque jam moriens ne non procumbat honestè
Respicit, hæc etiam cura cadentis erat.*

Quam historiam Livius accuratissimè describit. Et cum de mulieribus jam sermo sit, exemplum Olympiadis matris Alexandri repono, quæ moriens capillis crura texit, ne quid posset in corpore ejus indecorum videri, Tiraquell. 4. *Connub. n. 33.* ex Justino. Sic in Hungaria Nicolaus Serinus (quem nuperrimè etiam retulit Dn. D. Brandm. in *disp. ad pr. proëm. Inst. thes. 89.*) æternam memoriã dignus, cum Zigotho pro Cæsare præesset, urbemque Solymannus ducentis armatorum millibus stipatus, assiduis centum & viginti tormentorum ictibus redegisset ad extrema, eam tamen dedere noluit, sed cum suos ad honestè potius cadendum quàm serviendum excitasset, pretiosissimis quas habebat indutus vestibus, aditum apertum ultrò portæ occupavit, ubi post aliquot Turcarum millia ad orcum demissa, eadem animi constantiã cum suis occubuit, quã antè defenderat urbem. Neque hinc Doctorum sententiã subscribere possum, qui tum demum parricidium esse volunt, si id fiat hæreditatis obtinendæ gratiã, velut in c. *Si quis 37. F. 2.* Rectius ego cum Rittershusio hanc limitationem omittendam puto, quã enim quis intentione fratrem occiderit, semper verum est eum commisisse parricidium, l. 1. ff. d. *Leg. Pomp. de parricid.* Testis assertionis nostræ sit Arturus Angliæ Rex, Richardi filius, ille cum à patre suo Johanne nefariè cæsus esset, Philippus Augustus Galliæ Rex, qui Arturum vivum totis viribus defenderat, etiam ipsius indignissimam mortem ultus est, damnando Johannem.